
34 ISSN 1677-7050 2 Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018062700034

horária de 40 horas semanais, código de vaga nº 301809, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com proventos integrais e
com fulcro no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003.

Art. 2º Em consequência, declarar vago o referido
c a rg o .

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

PORTARIAS SEI DE 26 DE JUNHO DE 2018

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 558 - Art. 1º Dispensar Maria Célia Caixeta, Siape nº 0413390, da
função de Secretária da Faculdade de Computação (FG-6), desta
Universidade, a partir de 29 de junho de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1453/12.

Nº 559 - Art. 1º Dispensar Roberta Lisboa, Siape nº 1619903, da
função de Secretária da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
(FG-3), desta Universidade, a partir de 18 de junho de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1471/17.

Nº 560 - Art. 1º Dispensar Simone Alves Silveira, Siape nº 1123518,
da função de Encarregada do Setor de Corte e Costura do Hospital de
Clínicas (FG-9), desta Universidade, a partir de 29 de junho de
2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1262/14.

Nº 561 - Art. 1º Dispensar Deividi Márcio Marques, Siape nº
1748693, da função de Coordenador do Curso de Graduação em
Química do Instituto de Química (FUC-1), desta Universidade, a
partir de 26 de junho de 2018.

Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº 1145/16.

Nº 562 - Designar Fábio Augusto do Amaral, Siape nº 1768516, para
exercer a função de Coordenador do Curso de Graduação em Química
do Instituto de Química (FUC-1), desta Universidade, em substituição
a Deividi Márcio Marques.

VALDER STEFFEN JUNIOR

DESPACHO DE 26 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº. 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento
do País dos (as) servidores (as):

Ana Maria Donnard, Professora do Magistério Superior, de
05/08/2018 a 05/08/2019, trânsito incluso, para realização de pós-
doutorado na Université de Rennes, em Rennes, França, com ônus
limitado. Processo: 23117.038809/2018-30.

Fernando Rodrigo Rafaeli, Professor do Magistério Superior,
no período de 07/07/2018 a 12/07/2018, trânsito incluso, a fim de
participar do Encontro Nacional da Sociedade Portuguesa de
Matemática no Instituto Politécnico de Bragança em Bragança,
Portugal com ônus de uma diária à Faculdade de Matemática da UFU
e passagens ao Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CNPq). Processo: 23117.038938/2018-28.

Fernanda Maria Santiago, Professora do Magistério Superior,
de 01/09/2018, a 31/08/2019, trânsito incluso, para a realização de
Pós-doutorado no Departamento de Microbiologia, Imunologia e
Genética Molecular da Universidade da California em Los Angeles,
Estados Unidos da América, com ônus limitado. Processo:
2 3 11 7 . 0 3 6 4 2 4 / 2 0 1 8 - 3 8 .

Kayami Satomi Farias, Professor do Magistério Superior, no
período de 28/06/2018 a 12/07/2018, trânsito incluso, para para
desenvolver as seguintes atividades: Ministrar aulas em formato
masterclass dos dias 30/06/2018 a 07/07/2018 no Kutztown
University Summer Music Festival; Participar de concertos nos dias
01/07/2018 e 02/07/2018, juntamente com o corpo docente do
Kutztown University Summer Music Festival em Kutztown,
Pensilvânia, Estados Unidos da América. Participar de recitais com o
pianista Ronaldo Rolim nos dias 10/07/2018 e 14/07/2018 na
Philadelphia, Pensilvânia e em Baltimore, Maryland, Estados Unidos
da América, com ônus limitado. O servidor estará em gozo de férias
a partir de 12/07/2018. Processo 23117.039541/2018-53.

Leandro de Oliveira Souza, Professor do Magistério
Superior, no período de 06/07/2018 a 15/07/2018, trânsito incluso, a
fim de participar do evento 10th International Conference on
Teaching Statistics (IASE), em Kyoto, Japão, com ônus de 3 diárias
à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação. Processo:
2 3 11 7 . 0 4 0 3 8 2 / 2 0 1 8 - 3 0 .

Nicole Geovana Dias Carneiro, Professora do Magistério
Superior, de 01/07/2017 a 30/06/2019, trânsito incluso, para
participar de programa de doutorado na Universidade do Porto, em
Porto, Portugal, com ônus limitado. Processo: 23117.022779/2018-
40.

Marco Antônio Pasqualini de Andrade, Professor do
Magistério Superior, de 03/07/2018 a 07/07/2018, trânsito incluso,
para participar do I Colóquio Luso-Brasileiro Arte Entremundos / V
Encontro do Grupo Modos - Histórias da Arte em Viagem: circulação
de Ideias, formas, objetos, promovido pelo CHAIA - Centro de
História da Arte e Investigação Científica - Universidade de Évora,

em Évora, Portugal, com ônus limitado. Processo:
2 3 11 7 . 0 4 0 5 9 4 / 2 0 1 8 - 1 7 .

Pedro Malard Monteiro, Professor do Magistério Superior,
de 01/08/2018 a 31/07/2019, trânsito incluso, para participar de
estágio de pós-doutorado na Newcastle University, em Newcastle,
Reino Unido, com ônus limitado. Processo: 23117.029432/2018-28.

Ricarda Maria dos Santos, Professora do Magistério
Superior, no período de 08/07/2018 a 14/07/2018, trânsito incluso, a
fim de participar do evento Reunião Anual da Sociedade para Estudo
de Reprodução (Society for the Study of Reproduction (SSR) 2018
Annual Meeting) em New Orleans, Estados Unidos da América, com
ônus à Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação (PROPP;UFU)de 3
(três) diárias. Processo: 23117.040407/2018-03.

Tiago Wilson Patriarca Mineo, Professor do Magistério
Superior, de 01/09/2018, a 31/08/2019, trânsito incluso, para a
realização de Pós-doutorado no Departamento de Microbiologia,
Imunologia e Genética Molecular da Universidade da California em
Los Angeles, Estados Unidos da América, com ônus à Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).
Processo: 23117.036424/2018-38.

Vivian Duarte Couto Fernandes, Professora do Magistério
Superior, de 01/08/2018 a 31/07/2019, trânsito incluso, para
participar de programa de Doutorado Sanduíche no College of
Education and Human Development da Universidade de Minnesota,
em Minneapolis, Estados Unidos da América, com ônus à
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(CAPES). Processo: 23117.036935/2018-50.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEI Nº 1.472, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso das atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria nº 95, de 05
de janeiro de 2017, publicada no DOU de 09 de janeiro de 2017,
Seção 2, página 26, e considerando o que consta no processo nº
23117.036950/2018-06, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 11/06/2018, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico em
Enfermagem, ocupado pelo (a) servidor (a) ANA PAULA
FERNANDES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 2906629, código de
vaga 319859, do quadro permanente desta Universidade, de acordo
com o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, de
11 / 1 2 / 9 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA SEI Nº 1.509, DE 25 DE JUNHO DE 2018

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Uberlândia, no uso das atribuições e considerando a delegação de
competência que lhe foi outorgada por meio da Portaria nº 95, de 05
de janeiro de 2017, publicada no DOU de 09 de janeiro de 2017,
Seção 2, página 26, e considerando o que consta no processo nº
23117.037837/2018-30, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 11/06/2018, por motivo de
posse em outro cargo inacumulável, o cargo de Técnico em
Enfermagem, ocupado pelo (a) servidor (a) SHEILA CRISTINA
BENTO DOS REIS ROSA, matrícula SIAPE nº 2903372, código de
vaga 322730, do quadro permanente desta Universidade, de acordo
com o disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, de
11 / 1 2 / 9 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país, de:

ALESSANDRA MACHADO LUNKES, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 02.08.2018 a 28.08.2018,
para realizar "Pesquisa para desenvolvimento de filmes estruturados com
peptídeos bioativos no Instituto de Química Rosário", na cidade de
Rosário, Argentina, com ônus limitado(Processo n° 23064.011048/2018-
31);

JULIO CESAR DE SOUZA FRANCISCO, Professor do
Magistério Superior, no período de 29.06.2018 a 08.07.2018, para
realizar "Missão Científica junto ao Instituto Politécnico de Bragança -
IPB", na cidade de Bragança, Portugal, com ônus (Processo n°
23064.020851/2018-67);

JADER OTAVIO DALTO, Professor do Magistério Superior,
no período de 02.07.2018 a 27.07.2018, para realizar "Estágio
Linguístico e Cultural junto ao Institute of Technology Tallaght", na
cidade de Dublin, Irlanda, com ônus limitado (Processo n°
23064.018986/2018-62).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Ministério da Fazenda

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DE 25 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso das
competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da Portaria MF
nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria MF nº 294, de
12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria MF nº 40, de 31 de
janeiro de 2018, autoriza o afastamento do País de DANIEL
WALTER MAEDA BERNARDO, Superintendente de Relações com
Investidores Institucionais da Comissão de Valores Mobiliários, no
período de 9 a 14 de julho de 2018, inclusive trânsito, com ônus, a
fim de participar da Reunião Periódica do Comitê 5 da IOSCO, que
se realizará em Londres, Reino Unido. (Processo SEI nº
19957.006031/2018-31).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 25 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso
das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria
MF nº 294, de 12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria
MF nº 40, de 31 de janeiro de 2018, autoriza o afastamento do
País de EDUARDO MANHÃES RIBEIRO GOMES,
Superintendente de Relações Internacionais da Comissão de
Valores Mobiliários, no período de 30 de junho a 10 de julho de
2018, inclusive trânsito, com ônus, a fim de participar da Reunião
do Comitê de Avaliação da IOSCO, da Mesa Redonda de
Governança Corporativa da OCDE, e do Diálogo sobre
Financiamento Sustentável do Comitê de Mercados Emergentes da
IOSCO, que se realizarão, respectivamente, em Madri, Espanha;
Lisboa, Portugal; e Londres, Reino Unido. (Processo SEI nº
19957.005994/2018-17).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 25 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso
das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria
MF nº 294, de 12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria
MF nº 40, de 31 de janeiro de 2018, autoriza o afastamento do
País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil IVO
TAMBASCO GUIMARÃES JÚNIOR, lotado na Primeira Turma
de Julgamento da Delegacia da Receita Federal de Julgamento no
Rio de Janeiro, no período de 7 a 13 de julho de 2018, inclusive
trânsito, com ônus, para participar da "Reunião da Força Tarefa
em Economia Digital", no âmbito do Projeto BEPS, promovida
pela Organização para a Cooperação e Desenvolvimento
Econômico - OCDE, a se realizar em Paris, França. (Processo Sei
nº 10168.000100/2018-14).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

DESPACHO DE 25 DE JUNHO DE 2018

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro
de 1995, e o Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, e no uso
das competências que lhe foram delegadas pelo artigo 10 da
Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela Portaria
MF nº 294, de 12 de junho de 2017, e pelo artigo 10 da Portaria
MF nº 40, de 31 de janeiro de 2018, autoriza o afastamento do
País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil MARCO
ANTONIO BORGES DE SIQUEIRA, Coordenador Especial de
Infraestrutura e Técnica Aduaneira da Coordenação-Geral de
Administração Aduaneira da Secretaria da Receita Federal do
Brasil, no período de 29 de junho a 7 de julho de 2018, inclusive
trânsito, com ônus, para participar da IV Rodada de Negociações
Mercosul-Associação Europeia de Livre Comércio (EFTA), a se
realizar em Genebra, Suíça. (Processo SEI nº 10168.000101/2018-
69).

ANA PAULA VITALI JANES VESCOVI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
NicoleGeovana
Marcador de texto
r, de  01/07/2017 a  30/06/2019, trânsito  incluso, para
participar  de programa  de  doutorado na  Universidade  do Porto,  em
Porto

NicoleGeovana
Marcador de texto
r, de  01/07/2017 a  30/06/2019, trânsito  incluso, para
participar  de programa  de  doutorado na  Universidade  do Porto,  em
Porto, Portugal, com  ônus limitado. Processo: 23117.022779/2018-

NicoleGeovana
Marcador de texto
Nicole  Geovana Dias  Carneiro,  Professora do  Magistério
Superior,

NicoleGeovana
Marcador de texto
Porto, Portugal, com  ônus limitado. Processo: 23117.022779/2018-
40.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-27T00:28:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




